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SF holdt sit traditionelle sommerseminar fra fredag den 25 august til og 

med den 27. august. 

Fra SF Odsherred deltog Mogens Møller og Torben Kjeldsen. 

 

Billedet er en markering, som deltagerne her fremlagde. 

Budgetforhandlinger i kommuner og drøftelserne om finansloven viser 

klart, at det var aktuelt! 
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Tale 1. maj i teateret af folketingskandidat for SF 

Opstillet i Kalundborg -Odsherredskredsen 

Gitte Terp Henriksen. 

                               

 

På en første maj synes jeg vi skal starte med at kigge ud i verden. Mod Rusland.  

Hvor mafiasamfundet har vist sig i al sin gru. 

Hvor befolkningen og meningsdannelsen holdes i et jerngreb og de asiatiske folkeslag leverer kød 

og blod til en krig i Ukraine der handler om korn og råstoffer. 

Den krig er et slag i ansigtet på os allesammen. 

 

Og følges intenst af alle despoter som ønsker demokrati og lighed lagt endeligt i graven.  

 

Stalin tog magten i 1923. Nu skriver vi 2023.  

 

I 100 år har russerne, bortset fra en kort periode omkring årtusind skiftet reelt været styret af despo-

ter og diktatorer. 
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Almen dannelse har været “en by i Rusland”, naturvidenskabelige fag har været i højsædet, og nu 

fejer massemedierne ud over de russiske stepper med budskaber om zar tidens storhed og Vestens 

forfald.  

 

Modsat de nordiske lande har Demokratiets vigtigste ingrediens, Dannelse og uddannelse aldrig væ-

ret den russiske almue forundt. Russerne fortsætter deres liv som billig arbejdskraft for rige oligar-

ker.  

 

For med dannelse følger krav om rettigheder. En veluddannet befolkning siger fra, kræver højere 

lønninger. Står sammen og kræver indflydelse i alle livets forhold. Danner fagforeninger og demon-

strerer. Bliver politisk aktive.  

 

Sådan er vores samfund formet - af mere en 100 års arbejdskampe. Fra 48 timers arbejdsuge i 1960 

erne til nutidens 37 timer. Det er gået så godt at vi næsten har glemt hvordan vi er havnet her. Sejret 

ad helvede til var der nogen der sagde.  

 

For store dele af befolkningen i vores land gider ikke 1. Maj eller fagforeningsmøder. De Magter 

ikke at bruge tid på politik. For de arbejder, passer haven, rejser og køber stadig større huse.  

Dybest set mener jeg at fagbevægelsen har svigtet de vigtigste dagsordener siden 1990erne, Der er 

simpelthen brug for en generel nyorientering i fagbevægelsen.  

 

Uden aftaler, trepartsforhandlinger og rammelovgivning på europæisk og globalt plan vil Globalise-

ringen og Tech industrien nemlig overtage vores arbejdsliv og gøre stadig større grupper til lavtløn-

nede distance arbejdere uden rettigheder. I firmaer der hører hjemme i “skyen”, firmaer der ikke be-

taler skat.  

 

Den moderne kamp i vores århundrede bliver global og kommer til at stå mellem den ene procent 

der ejer de firmaer, de 90% af al formue - og perspektiverne er allerede nu skræmmende.  

Klimakampen viser hvor svært det er at gå op imod store globale kapitalinteresser. I det meste af 

verden er Meningsdannelsen fuldstændigt styret af få aktører, og det er ikke dem der synes vi skal 

holde fri i weekenden eller på barsel.  

 

At magtforholdet er tippet til afgørende til fordel for erhvervsinteresserne bliver mere og mere tyde-

ligt i den danske politiske debat. Uden mediestøtten ville Information, Politikken og Danmarks Ra-

dio lukke - og Sky Channel, FOX news og Radio Uno sørge for at al kritisk debat forstummer.  

Regeringens visionsløse fokus på Reformer af ydelser, seniorpension, skattelettelser, arbejdsudbud 

peger i samme uhyggelige retning. Og det er ikke mindre pres og stress i arbejdslivet. Tid til om-

tanke og demokratisk aktivisme.  

 

For hvor er forslagene om reformer af erhvervspolitikken i bred forstand ? Erhvervsstøtten er jo 

mere end 50 mia kr om året?  

 

Hvad med at se på , finansiering, rammevilkår, landbrug, investeringer,  

 

Vanopslagh siger vi skal reformere ydelserne, skattepolitikken. Men han Kigger kun ned i den ene 

udgifts skuffe, og glemmer behændigt de mange andre skuffer der findes.  
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Fradrag for firmafester, for fede udlandskonferencer, for alle typer af investeringer, fradrag for gød-

ning, fradrag for monstertraktorer uanset behovet, ansvarsløs konkurslovgivning, osv osv. - lad os 

få reformeret erhvervspolitikken og så investere pengene i uddannelse, energiforskning og bæredyg-

tige landbrug. I stedet for at skære i Carstens kontanthjælp.  

 

Risiko har erstattet flexicurity, hvad betyder det at vi reform efter reform har skåret i trygheden ved 

at uddanne sig, startede i 90’erne. I havde fri uddannelse siger de unge til mig, hvor er vi nu? Ud-

danelsesloft og adgangsbegrænsning.  

 

Vi har hidtil haft Verdens højst uddannede befolkning pga trygheden og tilliden til livets 

rammer. 

 

Ender vi der hvor USA er, hvor folk ikke har råd til at tage chancer, til at uddanne sig, starte virk-

somheder op, og alt det som især flexicurity står for.  

 

Vi har haft En deal om at vi godt kan fyres på kort sigt, men vi bliver samlet op. En deal om at vi 

kan uddanne os, men der er dagpenge når vi er færdige.  

 

Hvor er den deal på vej hen? Skal vi bare omformes til hænder og fødder i en 

produktionsmaskine der tillader os at se Tik TOK i weekenden? 

                                                        --- 

 

 

En gennemgang af arbejdet med budget 2024 og over-

slagsårene. 

I det følgende vil overslagsårene ikke behandles særskilt, da situationen 

om et år meget vel kan være ændret totalt. 

Af Arne Mikkelsen 

En vigtig kommunalpolitisk opgave er hvert år arbejdet med at sætte det rigtige aftryk på budget-

rammen for næste år. 

Loven kræver jo, at kommunerne behandler budgettet med indstilling fra Økonomiudvalget (ØU) 2 

gange med mindst 3 ugers mellemrum. Det endelige budget skal være vedtaget midt i oktober! 

I Odsherred er planen vedtaget således: 

29.08. ØUs 1. behandling. Byrådets 1. behandling 05.09. 

03.10. ØUs 2. behandling og 10.10. byrådets behandling og vedtagelse. 

Imellem disse perioder er der høringer og et videorefereret borgermøde hvor partierne fremlægger 

deres kommentarer til 1. behandlingen. 

I SF startede vi allerede i juni. Vi nedsatte en styregruppe for processen bestående af: 
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Mette Feenstra (byrådsmedlem), Gitte Henriksen (Økonom) og Arne Mikkelsen (20 års byrådserfa-

ring.). 

                                      

SF Odsherreds styregruppe vedrørende budget 2024 og overslagsår. 

 

Som aftalt lægges hovedlinjen til forslag og strategi i partiforeningen, og styregruppen refererer lø-

bende til bestyrelse og til medlemsmøderne. Vores byrådsmedlem (Mette) har klart en ledende rolle 

her. 

Bemærk: Den her artikel bliver skrevet i flere tempi, da afslutningen jo først kommer med vedtagel-

sen af det endelige budget. De førte (uformelle) forhandlinger, kan jeg som hovedregel ikke refe-

rere. 

Som materiale har styregruppen bl.a. haft: 

3 budgetnotater fra administrationen. 

Et administrativt udarbejdet notat til byrådets budgetmøde den17.08. 

Administrationens oplæg til 1. (og når det kommer) 2. behandlingen. 

Som en udvidelse af administrationens oplæg fik ØU et forslag direkte fra borgmesteren. Det er for-

mentlig også administrationen der har udarbejdet det, men heri fremgik også ”flertallets” priorite-

ringer. Det forslag blev så sendt videre til 2. behandling. Borgmesteren fremførte ved 1. behandlin-

gen, at byrådet ikke kunne ændre i det udover hvis der var balanceproblemer. (Indtægter og udgifter 

skal passe sammen). 

Nu vurderer partierne hvilke evt. forslag der skal prioriteres i det endelige budget. 

Ændrede forudsætninger! 

Et skøn der er indarbejdet i ”borgmesterforslaget” gav Odsherred en mindre indtægt på grundskyld i 

2024 på 45,4 mill. kr. i forhold til indeværende år. Skønnet er jo beregnet af Vurderingsstyrelsen. 

Skønnet virkede urimeligt, og administrationen udbad sig derfor en forklaring. Herefter viser det sig 

så, at Odsherred får en stigning på 108 mill. kr. 

Hertil får kommunen nogle ekstra tildelte beløb, der dels objektivt har med kommunens økonomi-

ske stade at gøre og med den politiske situation i øvrigt. Situationen ændres positivt således: 

Ændring Mill. kr. 
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Ny Grundskyldsberegning 108 

Fra puljen til særligt trængende kommuner  30 

Tildeling som følge af en ”fedtet tildeling” i forhold til fi-

nansloven og aftalen mellem finansminister og KL 

(Til alle kommuner 630 mill. kr. som giver Odsherred 3,6. 

 

 3, 6 

I alt 141, 6 

 

Det giver så en ny positiv situation. Endelig medregnes de ny tildelinger ikke i kommunens bereg-

ning af service – og anlægsloft. 

SF arbejdede med budgettet, og det lykkedes at få udarbejdet et forslag, som vi sendte således at ad-

ministrationen kunne medtage det i deres beregninger.  

Der har sikkert været overlapning med forslag fra andre partier, men vi kan godt påstå at SF har haft 

en stor indflydelse på det forlig, der nu er indgået. Derfor gik vi også med i forliget. 

Jeg vælger at indsætte forligsteksten, og herefter en række kommentarer som vores byrådsmedlem 

lagde ud på Facebook. 

Et forslag vi havde fået forfattet, da vi erfarede om fejlberegningen og de mange ekstra uventede 

penge, fik vi ikke med. Flertallet valgte at putte resten i kommunekassen. Formentlig fordi de ikke 

er helt sikre på at ministeriets beregninger holder. Et forhold der desværre styrkes af de udsendte 

nye grundskyldsberegninger mv. 

Det ikke medtagne forslag, som vi vil følge op på, er i hovedsagen formuleret indholdsmæssigt så-

ledes: (Der er en længere forklarende tekst, som ikke medtages her). 

”SF-forslag til budgetforhandlinger 2024 – 10-årig energi- og klima handlingsplan - bygninger 

Med afsæt i den udarbejdede bygningsscreening samt igangsatte energiprojekter i svømmehallerne udar-

bejdes til maj 2024 en langsigtet 10-årig vedligeholdelsesplan på bygningsområdet.  

Midler til planen findes i de ekstra indtægter fra grundskyld, og i budget 2024 angives reserverede beløb for 

den kommende 4-årige budgetperiode. Beløbenes størrelse skal drøftes - det foreslås årligt at afsætte i 

størrelsesordenen 25 mio.kr. til projekterne. ” 

Budgetaftale 

Partierne Nyt Odsherred, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Konservativ Folkeparti, 

Frit Borgerligt Fællesskab, Danmarksdemokraterne, Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti 

har den 21. september 2023 indgået aftale om Odsherred Kommunes budget for 2024. Enhedsli-

sten vurderer, om de vil tiltræde aftalen senere. (Enhedslisten tilsluttede sig efterfølgende). 

--- 

En ny vurdering af vores indtægt for grundskyld og et tilskud fra puljen til særligt vanskeligt stil-

lede kommuner har givet os mulighed for at påtage os driftsudgifter op til vores serviceramme. 

Vi har med denne aftale tilført 43 mio. kr. reduceret med 17, mio. kr. 
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Reduktionerne vedrører dels en 2 %-reduktion af vores årlige tilskud til de 2 fælleskommunale 

selskaber som vi er en del af – Vestsjællands brandvæsen og Museum Vestsjælland, dels at de ek-

sisterende puljer til Lokaldemokrati og Landsbymakeover udgår.  

Økonomiudvalgets særlige investeringspulje reduceres med 1 mio. kr. til i 2024 og frem at ud-

gøre 0,5 mio. kr. 

Endelig er der enighed om at udmønte 107 mio. kr. af den vurderede pris- og lønstigning på 122 

mio. kr., forskellen er 15 mio.kr. Pris- og lønskønnet er samlet set dobbelt så stort i 2024 som i 

2023. 

Det er ligeledes aftalt, at partierne sætter sig sammen i forbindelse med at vi modtager midt-

vejsopgørelsen af pris- og lønstigningen, idet der er enighed om at kompensere områderne, hvis 

den faktiske opgørelse ligger over den ramme på 107 mio. kr., som vi har aftalt. 

 

Budgetudvidelser - drift 

Børne-, unge- og uddannelsesområdet 

I aftalen indgår som noget nyt, at forældre tilbydes penge til pasning af egne børn. Der er afsat 

en pulje på 0,4 mio. kr. til en ordning, som Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget beslutter, her-

under hvilken aldersgruppe der skal omfattes og perioden der kan opnås et økonomisk tilskud, 

svarende til den kommunale udgift til pasning i dagpleje og på daginstitution.  

Budgettet til folkeskoleområdet er i en årrække blevet reguleret ved hjælp af demografien, og 
danner dermed økonomien til det samlede skolevæsen. Odsherred Kommune har oplevet elev-
nedgang gennem flere år. På grund af demografireguleringen, har det medført, at den samlede 
ramme til folkeskolen er forbi det punkt, hvor skolerne, i den vedtagne struktur, kan drives for-
svarligt. Demografireguleringen på folkeskoleområdet nulstilles til 2022-niveau. I 2024 tilføres 
derfor 1,5 mio. kr., stigende til 3,1 mio. kr. i 2025. 

Det er vigtigt, at vi er attraktive som arbejdsplads på velfærdens kerneområder. Det handler 

bl.a. om at skabe gode rammer for studerende og praktikanter, idet en god og vellykket praktik 

ofte er vejen til det første job. Derfor skaber vi nu mulighed for at studerende i vores daginstitu-

tioner og SFO’er ikke indgår som en del af normeringen. Det betyder også at mindre institutioner 

får mulighed for at kunne tilbyde praktikpladser, til glæde for dem og for de studerende. Der af-

sættes 1,8 mio. kr. i en pulje i HR, som betyder at vi 5-dobbelt antallet af studerende. Samtidig 

samler vi al praktikvejledning og opfølgning i HR.  

Ung i Odsherred har flere deltagere og derfor tilføres de 0,55 mio. kr. 

Familieafdelingen tilføres en midlertidig bevilling på 3,0 mio. kr. årligt i 3 år til en ekstraordinær 

indsats i forhold til at nedbringe sagsantallet i afdelingen til et hensigtsmæssigt niveau, sikre 

overholdelse af tidsfrister samt at løfte kompetenceniveauet. Der gives en årlig status på bevil-

lingens anvendelse og resultaterne i Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget. Der evalueres efter 

2 år. 

Endelig hjemtages ydelser til familiebehandling og psykolog. Det betyder, at vi selv ansætter 

personale i stedet for at købe ydelserne eksternt. Det forventes at reducere vores udgifter med 

0,5 mio. kr. om året.  

På samme måde som skolerne, påvirkes vores daginstitutioner/SFO’er også af de faldende børne-

tal og dermed den automatiske demografiregulering. Der er derfor enighed om at Børne-, Unge- 
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og Uddannelsesudvalget skal vurdere, hvordan dette påvirker vilkårene for daginstitutio-

nerne/SFO’erne, og hvis det vurderes nødvendigt, fremkomme med forslag til budget 2025.  

Social-, ældre- og psykiatriområdet 

Byrådet besluttede i forbindelse med budgetprocessen for 2024, at der på ældreområdet indreg-

nes demografiregulering som en del af det tekniske budget. Området er herigennem tilført 4,6 

mio. kr. i 2024. 

Vores udgifter til hjælpemidler har været stigende gennem de seneste år. Flere efterspørger og 

hjælpemidlerne bliver dyrere. Der tilføres på den baggrund 2 mio. kr. til området. 

Tilsvarende oplever vi, at plejecentrene har tiltagende vanskeligt ved at få tingene til at hænge 

sammen med den nuværende normering. Derfor er der enighed om at tilføre plejecentrene 6,5 

mio. kr., som et generelt løft af normeringen, sådan at den svarer til den nuværende belastning, 

samt ressourcer til at ansætte socialfaglige-/rådgiver-kompetencer. 

Med den daværende udsigt til et stramt budget i 2024 inkl. overslagsårene besluttede Byrådet at 

reducere tildelingen til Sejrsbo og Lynghuset. I lyset af at denne reduktion kun blev gennemført 

fordi den på daværende tidspunkt blev fundet bydende nødvendig, tilbageføres midlerne til 

Sejrsbo og Lynghuset og ledelsen må påse, at disse tilbud anvendes optimalt.  

Der er et stort politisk ønske om at selvstyrende teams bliver den foretrukne arbejdsform på 

ældreområdet. Der er enighed om at afsætte 1 mio. kr. årligt i 2 år for at sikre fremdrift i imple-

menteringen af denne struktur. Der gives en halvårlig status på fremdriften i både Social-, Æl-

dre- og Psykiatriudvalget og i Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 2024 og 2025. 

Der er et stort ønske om involvering af civilsamfundet, og der afsættes derfor yderligere 0,4 

mio. kr. til samarbejdet med Kirkens Korshær. 

Endelig afsættes der 0,2 mio.kr. årligt til udarbejdelse af pårørendepolitik, etablering af pleje-

hjemsråd/-bestyrelser samt profilering. 

Trivsel, Sundheds og Forebyggelsesområdet 

Sundhedsområdet tilføres 1 mio. kr. der først og fremmest skal sikre, at der er penge til den lov-

pligtige genoptræning. Herudover videreføres brobygningsfunktionen, der sikrer et samarbejde 

mellem vores sundhedsfaglige indsats og vores mange frivillige foreninger og klubber til glæde 

for borgerne, der kan indgå i aktive fællesskaber. For at skabe plads til disse to udvidelser er der 

dog behov for, at Sundhedscenterets aktivitet og tilbud gennemgås og omlægges. Det vil ske ef-

ter prioritering i Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, efter høring hos berørte interes-

senter. 

Teknik-, miljø-, erhvervs- og kulturområdet 

Der har gennem en årrække været afsat ekstraordinære midler til at nedbringe sagsbehandlings-

tiderne på byggeansøgninger. På den baggrund – og i lyset af en stadig stor sagstilgang – er det 

forventningen, at sagsbehandlingstiden er reduceret til 3 måneder ved årets udgang. Det er par-

tiernes ønske at sagsbehandlingstiden kan nedbringes til 4 uger ved udgangen af 2024. Derfor af-

sættes der 1,0 mio. kr. til området i 2024. 

Vi modtager heldigvis mange anmodninger om lokalplaner. Det vidner om stor aktivitet og inte-

resse for bosætning i Odsherred. For at sikre at vi hurtigere kan igangsætte disse anmodninger, 

og for at sikre at vi kan lave lokalplaner for nogle af vores sommerhusområder, tilføres der 1,3 

mio. kr. til området. Heraf afsættes den ene ressource til lokalplaner i sommerhusområder. Der 
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afsøges om der i lokalplanlægningen i højere grad kan indarbejdes hensyn til bæredygtighed. 

Samtidig afsættes 0,25 mio.kr. til at understøtte bosætningsstrategien.  

Klimaplanen og handlekataloget blev vedtaget i 2022. I 2023 kom vi godt i gang med arbejdet, 

og det er vigtigt for partierne at dette arbejde fortsætter i samme høje tempo og med høje am-

bitioner. Der afsættes derfor 1,0 mio. kr. I forbindelse med implementeringen lægges der vægt 

på, at vores serviceledere og medarbejdere efter- og videreuddannes i forhold til energioptime-

ring af vores bygninger og ejendomme. Midlerne prioriteres af 17.4-udvalget for grøn omstilling 

og bæredygtig udvikling.  

Til afholdelse af Folkemøde i Odsherred afsættes der en fast årlig bevilling på 0,25 mio. kr.  

I 2023 har vi vedtaget en handleplan til udmøntning af erhvervsstrategien. For at understøtte 

implementeringen af denne handleplan afsættes yderligere 1 mio. kr. Strategi og handleplan er 

kommet til verden gennem et tæt samarbejde med vores erhvervsliv og Odsherred Erhvervsfo-

rum. Med handleplanen og ansættelsen af vores nye erhvervs- og detailchef starter en ny fase i 

samspillet med vores virksomheder og Erhvervsforum. Handleplanen beskriver Erhvervsrums rolle 

i forhold til at initiere netværksaktiviteter og arrangementer, der kan skabe opbakning omkring 

virksomheders og detailhandels organisering i Erhvervsforum. Derfor afsættes der indenfor ram-

men 0,35 mio. kr. til Erhvervsforum til understøttelse af deres virksomhedsrettede aktiviteter i 

2024, hvor erhvervschefen får til opgave at etablere en samarbejdsaftale med Erhvervsforum, 

som kan danne ramme for samarbejdet fremadrettet.   

For forligspartierne er det vigtigt at fastholde en ren og smuk natur i Odsherred Kommune, hvor-

for der er enighed om at afsætte 0,2 mio.kr. fra 2024 og frem til at øge indsatsen mod skrald i 

naturen. Økonomiudvalget tager efterfølgende stilling til ansøgningsprocessen, som ønskes at 

være ubureaukratisk og fleksibel. 

Endvidere er der enighed om at oprette en Ildsjælepulje til forskønnelse i Odsherred på 0,2 

mio.kr.  

Arbejdsgruppen omkring det fremadrettede lokaldemokratiske arbejde afrapporterer sit arbejde 

til Økonomiudvalget sidst på året i år. Partierne er enige om at afsætte ekstra 0,2 mio. kr. årligt 

til det fremadrettede arbejde. 

Havnene 

Der er enighed om at udvide havnenes driftsramme med 0,5 mio. kr. Udvidelsen betyder at hav-

nene kan gennemføre de nødvendige investeringer i forhold til det konstaterede efterslæb. 

Klima- og miljøområdet 

Der er fart på varmeforsynings- og spildevandsprojekter gennem Odsherred Forsyning. Det stiller 

store krav til myndighedsbehandlingen og der er enighed om at afsætte yderligere en ressource 

til området. Der afsættes 0,7 mio. kr. i 2024 og 2025. 

Beskæftigelsesområdet 

Her omlægges indsatsen i forhold til sygedagpenge ved at der tilføres en medarbejder. Det påvir-

ker ikke budgettet i 2024, men forventes herefter at reducere udgiften til sygedagpenge med 

0,55 mio. kr. 2025 stigende til 1,5 mio. kr. i 2027. 

 

Personaleområdet 
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Sidste år vedtog vi en ny seniorpolitik. Hovedudvalget har påpeget, at muligheden for at medar-

bejdere kan omfattes af en aftale er afhængig af ansættelsesstedets størrelse. Mindre arbejds-

pladser har en mere begrænset økonomisk mulighed for at implementere politikken. Derfor er 

der enighed om at afsætte en central pulje i HR på 0,5 mio. kr., som kan give mere lige vilkår i 

organisationen. Der gives en status på puljens anvendelse medio 2024 i Trivsels-, Sundheds- og 

Forebyggelsesudvalget. 

AI, automatisering og velfærdsteknologi 

I aftalen indgår, at arbejdet med udvikling af den borgernære velfærd gennem anvendelse af ny 

teknologi forstærkes. I lighed med sidste år afsættes der 2 mio. kr. til området for AI, automati-

sering og velfærdsteknologi, men midlerne prioriteres til de borgernære velfærdsområder. Øko-

nomiudvalget modtager en halvårlig status på igangværende initiativer. 

Budgetudvidelser – anlæg 

Et nyt og bedre tilbud til børnene i Hørve. Der er enighed om at afsætte 3,5 mio. kr. i 2024 og 

18,05 mio. kr. i 2025 til at gennemføre en om- og tilbygning på Hørve Skole, som kan huse de to 

dagtilbud i Hørve. I 2024 gennemføres en inddragende proces med alle interessenter, der skal 

lede frem til en endelig plan for realiseringen.  

Der afsættes 2 mio. kr. pr. år til Klimaplanens realisering, stigende til 2,5 mio. kr. i overslagså-

rene. Der peges her særligt på skovrejsning og energioptimering i bygninger.  Det er ambitionen 

at midlerne kan øges over tid. Det indgår igen i drøftelserne i 2025-budgettet. Midlerne priorite-

res i 17.4-udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling. 

I år har vi ansat en fundraiser. Med det formål at understøtte arbejdet med succesfuld fundrai-

sing, afsættes der en pulje under Økonomiudvalget på 3 mio. kr. årligt, der efter ansøgning kan 

anvendes til medfinansiering af projekter, hvor der søges eksterne midler til. Der fremlægges en 

sag for Økonomiudvalget, hvor udvalget godkender de temaer, der kan forventes at der ydes 

medfinansiering til. 

Der er enighed om at afsætte 1 mio. kr. i 2024 til en sammenhængende vandresti i vores smukke 

landskab. Da stien går igennem Geopark Odsherred, er projektets arbejdstitel: Geominoen. 

Der er opgjort et efterslæb på godt 90 mio. kr. til broer, afvanding, veje, fortove, stier, veje og 

nedlæggelse af brandhaner. Der afsættes godt 12 mio. kr. i 2024 og frem til at prioritere projek-

ter, der genopretter vores efterslæb. Økonomiudvalget prioriterer midlerne efter indstilling fra 

fagudvalgene. 

Det afsættes knap 8,7 mio. kr. til udvidelse af botilbuddet Grønnehaven. Grønnehaven er et til-

bud for psykiatrisk udfordrede borgere på kanten af samfundet, ofte kombineret med misbrug. 

Ved at udvide kapaciteten med yderligere fire boliger vil der kunne hjemtages borgere fra mere 

omkostningstunge ordninger, og samtidigt skabe en løsning for borgerne der fremtidssikrer et sti-

gende omsorgs- og plejebehov. Efter økonomiaftalen mellem regeringen og KL indgår denne an-

lægsudgift ikke i anlægsrammen. Vi har mulighed for at låne til etableringen, hvilket der endnu 

ikke er taget stilling til. 

Der afsættes 0,35 mio.kr. til istandsættelse af handicaptilgængelig badebro ved Kongsøre. 

Partierne har endvidere aftalt at afsætte 0,4 mio.kr. på anlæg i 2024 til Audebo Pumpestation. 
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Aftaler 

Der er enighed om at investere i solceller der kan dække vores behov for elektricitet i kommu-

nen. Det skal fremsættes forslag til etablering af et selskab der kan levere den ønskede mængde 

el, enten ved at etablere anlæg på og ved vores bygninger, eller ved at etablere et eller flere 

solcelleanlæg, der kan levere den ønskede ydelse. Selskabet kan dannes ved at Odsherred Kom-

mune skyder kapital ind i selskabet og ved at kommunen yder garanti på selskabets lånopta-

gelse. Forslaget skal fremsættes for Byrådet i første kvartal af 2024.  

Der afsættes 0,3 mio. kr. til dyrevelfærd. Midlerne forankres i første omgang i Økonomiudvalget. 

I samarbejde med andre aktører, det være sig dyrlæger, foreninger eller organisationer, gøres 

der en indsats for at fremme dyrevelfærd i Odsherred. Det kan ske via undervisning på skoler, 

oplysning og andre tiltag, som kan fremme formålet. Det afsøges med nabokommunerne, om der 

kan samarbejdes om en egentlig dyrevelfærdskoordinator eller en fælles indsats i samarbejde 

med andre aktører. 

Der er enighed om at klarlægge hvilket behov der er for telefonisk (social og psykiatrisk) akut 
betjening. Partierne er villige til at se på etablerede løsninger og det arbejde der pågår i rege-
ringen, samt eventuelle lokale og tværkommunale løsninger, som kan imødekomme eventuelle 
behov. Partierne er indstillet på at finde den nødvendige finansiering. 
 
Der er enighed om, at Social-, Ældre-, og Psykiatriudvalget skal sætte fokus på at undersøge og 
dokumentere indsatsen for udsatte borgere indenfor det socialpsykiatriske område, herunder 
særlig fokus på de uvisiterede aktivitetstilbud. 
 

Odsherred Kommune skal indgå ny 4-årig egnsteateraftale med staten med virkning fra 1. januar 

2025. Aftalen skal indgås i foråret 2024. Odsherred Kommune modtager statsrefusion på omkring 

38% i forhold til de kommunale midler til aftalen. Der enighed om at Odsherred Kommune afsæt-

ter yderligere 500.000 til formålet fra 2025 og 4 år frem. 

Byrådet har stor fokus på etablering af fartbegrænsningstiltag i byer og sommerhusområder som 

trafiksikkerhedstiltag, herunder skiltning. Kommunen får mange borgerhenvendelser og der op-

rettes mange borgerforslag på borgernet.dk omkring emnet. Der er enighed om at nedsætte et 

17.4-udvalg med det formål at drøfte og lave indstilling til Byrådet omkring strategi for området. 

Udvalget tildeles 0.250 mio. kr. i 2024.  

Partierne ønsker en forbedring af den kollektive trafik. Der afsættes 0,5 mio. kr. til forbedringer 

omkring Flextur, Plustur samt Samkørsels ordning. Klima- og Miljøudvalget får til opgave at prio-

ritere den bedste brug af midlerne i forhold til de tre ordninger. 

Der er enighed om at fortsætte arbejdet med fleksibel arbejdstid og afbureaukratiseringen som 

aftalt ved sidste års budget. 

Partierne er enige om at sætte sig sammen, når regnskabet for 2023 er godkendt og vurdere om 

det er muligt at afsætte et ekstraordinært beløb til imødekommelse af efterslæb på veje, for-

tove, cykelstier, broer og afvandingsforhold.  

Kommentar fra Mette Feenstra 
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Mindre godt 
 

Pasning af egne børn. Vi mener ikke det er en kommunal opgave, vi havde hellere set, at vi havde 

brugt midlerne til at styrke kvaliteten i dagtilbuddene.  

 

Erhvervsstrategien. Vi undrer os over, at så meget skal samles i Odsherreds erhvervsforum, og 

der decideret afsættes midler til at opfordre vores virksomheder til at melde sig ind. Der skal være 

lige adgang for vores virksomheder til arrangementer, uanset om man er med i Odsherreds er-

hvervsforum eller ej. Det skal ikke være en kommunal opgave at lave hvervekampagner til særlig 

udvalgte foreninger. 

 

Der skal ikke herske tvivl om, at hvis vi havde mere at sige, så havde vi investeret betydelig mere i 

vores dagtilbudsområde og i vores SFO. Både minimumsnormeringer på alle institutioner og efter- 

og videreuddannelse af vores medhjælpere så vi gerne blev prioriteret meget højt. Det lykkedes ikke 

i denne omgang, men det er noget vi fortsat vil have fokus på, for det er absolut nødvendigt i de 

kommende år!  

 

På plussiden 
 

Vores områder kompenseres, hvis det viser sig at den ramme vi har afsat ikke passer. Altså ingen 

hårde opbremsninger midt på året som vi før har prøvet. RO PÅ  

 

De studerende på dagtilbudsområdet tages ud af normeringen. RO PÅ til at blive så dygtig som 

mulig. 

 

Selvstyrende teams – der afsættes midler til endelig at få det implementeret. SF har været med til 

at sætte det på dagsordenen for 3 år siden, og vi glæder os over, at det nu skal indfases endeligt. RO 

PÅ og øget indflydelse på eget arbejdsliv. 

 

 

 

Fornuftigt budget 2024 med 

fokus på velfærd 

 

Politik er kompromiset 

kunst, og det skal man hu-

ske på når man sidder i så-

dan en situation. Der er rig-

tig mange gode SF-aftryk 

med i aftalen, og noget vi 

ikke er helt enige i. Men 

overordnet er vi glade for 

budgetaftalen.  
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Midler til klimahandleplanen. Vi må og skal sætte ind nu. Vi så helst at vi lavede en langsigtet 

plan for, hvordan vi klimarenoverede vores bygninger. Det kan være udvalget arbejder videre med 

det. 

 

Der oprettes et 17.4 udvalg der skal kigge på trafiksikkerhed og hastighedsnedsættelse. Det skal 

være trygt at færdes på vores veje, især for gående og cyklister.  

 

Folkeskolen bliver ikke beskåret på trods af faldende elevtal. Det giver RO PÅ i budgetterne for 

skolerne, og mere RO PÅ til at lave god skole.  

 

Familieafdelingen bliver styrket. Afdelingen er hårdt presset, og hver sagsbehandler har mange 

sager. Hver sag er en familie der "venter", derfor giver det rigtig god mening at styrke området og 

hjælpe familierne.  

 

Normeringen på plejecentrene bliver forbedret. Vi bliver flere og flere ældre, især i Odsherred. 

Det kræver at vi sørger for RO PÅ for både medarbejdere og beboere.  

 

Nedskæringen på Sejrsbo og Lynghuset rulles tilbage. 

Styrkelse af lokalplaner. 

 

Seniorpolitikken får midler til at blive implementeret. Det er vigtigt at vi ser mere helhedsoriente-

ret på vores arbejdsstyrke, og der er fortsat mange seniorer som kan tilbyde arbejdsmarkedet rigtig 

gode erfaringer.  

 

Fortsæt fokus på fleksibel arbejdstid i hele kommunen. Øget indflydelse på eget arbejdsliv er po-

sitivt for arbejdsmiljøet - RO PÅ for medarbejderne.  
 

Enighed om, at vi skal fokusere meget mere på solceller og grøn energi. Her skal vi ikke have RO 
PÅ, her skal vi have fuld fart frem. 
 

Afsøgning og mulighed for at indgå samarbejde om psykiatrisk akut betjening. Vi var ikke meget 
for at bespare på akuttelefonen, og derfor er vi meget glade for, at der afsøges muligheder for fort-
sat at have et sådant tilbud. 
 

                                                                   --- 

Borgermøde om budgettet 

I rådhussalen 07.09. 2023 

 

Byrådet afholdt møde vedrørende budgettet i byrådssalen. Det foregik således, at hvert parti præ-

senterede sine holdninger med taletid på max 5 min. Det skete i relation til det oplæg fra ”borgme-

steren” som Økonomiudvalget har sendt til 2. behandling. Hele dette møde blev transmitteret på tv.  

Både Gitte Henriksen og Arne Mikkelsen var tilhørere, og vi kunne begge stille spørgsmål. 
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Som det fremgår af budgetforliget, så indgår der, at hvis P/L ikke holder, så skal den del af budget-

tet genforhandles. Det er aftalt at kompensere, hvis den faktiske opgørelse ved midtvejsreguleringen 

ligger over rammen der blev sat til 107 mill. kr.  

 

Enhedslisten kom ikke med da der blev indgået forlig. De ville først drøfte det i deres bagland. Ef-

terfølgende har de så tilsluttet sig. 

 

Altså er der tale om at et enigt byråd har indgået forlig. Forliget bygger klart på, at rammen som 

omtalt pludselig blev betydeligt forbedret! Nu bliver det så spændende, hvorledes forliget udmøn-

tes! 

Gitte stillede spørgsmål om, hvordan man kunne be-

dømme pris og lønfremskrivningen som det halve af 

hvad KL har udregnet. Var det ikke en skjult bespa-

relse? 

Kommunaldirektøren svarede, at KLs beregning 

ikke var videnskab. 

Hun spurgte også ind til Odsherreds dukseholdning, 

i forhold til anlægsloftet. Er det ikke på tide at ud-

fordre det? 

Borgmesteren svarede at vi ville følge reglerne, også 

selv om andre ikke gør det! 

Arne stillede spørgsmål vedrørende planerne for at or-

ganisere hjemmeplejen med små selvstyrende teams. 

Han har selv i forrige periode fået planerne herfor 

vedtaget. Derefter er intet sket! 

Denne proces har nu været mindst 2 år på vej. Hvor 

lang tid mere skal der ”undersøges,” før man begynder 

at handle på processen? Mange kommuner har alle-

rede rullet fornuftige planer ud!  

Formanden for Social, -ældre og psykiatriudvalget, 

Marie Liv Holck kom med forklaringer på, at det er 

svært. Det var ”en sludder for en sladder.” 
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Drop dog hyldesten af den stærkestes magt i Ukraine. 

Kronik af Mogens Stig Møller bragt i Politiken den 6. oktober 2023.10.10 Mogens er medlem 

af SFs Landsudvalg og formand for SF Odsherred. 

Mogens er uddannet lærer og Cand. Mag i historie. 

                                                                                      

 

Citatet stammer fra Thukydids melos-dialog, hvor den lille græske østat Melos under den 
peloponnesiske krig prøver at få athenienserne til at acceptere, at de gerne vil være 
neutrale. Det afvises af Athen, der kræver fuld støtte. Melos afviser dette med hensyn til 
deres ret til selv at vælge, og får at vide, at det kan de ikke, og begrundelsen ligger i 
ovenstående citat. 

Melos blev invaderet i 415 fvt., den mandlige befolkning blev slagtet og kvinder og børn 
ført bort som slaver. 

Er det der, vi skal hen igen? 

Er vi virkeligt blevet så historieløse, at udviklingen i Europa siden 2.verdenskrig i den grad 
er blevet glemt? 

Siden de enorme blodbade i første og anden verdenskrig har vi i Europa prøvet at finde 
måder at undgå interne krige på, og især efter anden verdenskrig har der været massive 
bestræbelser på at finde ordninger, der gjorde, at de stadigt tilbagevendende krige kunne 
blive fortid. Vi har erkendt, at der ikke findes ”retfærdige” grænser uden nationale 
mindretal, og at måden at løse det på ikke er gentagne erobringskrige, men at lave et 
system, så grænserne betyder mindre og mindre. EU er et af svarene. NATO er et andet. 

Thorkild Kjærgaard lader til at abonnere på den politiske teori, der kaldes realisme, og som 
kan oversættes med, at magt er ret, samt Samuel Huntingtons teser fremsat i ”The Clash 
of Civilisations” - et værk, der har mødt en del kritik. 

Der er et par udsagn i i Thorkild Kjærgaards kronik, der bør nuanceres. 

Siden freden i Nystad 1721 har Rusland – Eller USSR – tabt følgende krige: 

Krimkrigen 1854 

Den Russisk-japanske krig 1904-05. 

 

”mens den stærke gør, hvad han 
vil, og den svage må lide hvad han 
må" 
 
Jeg kom i tanke om det citat, da 
jeg læste Thorkild Kjærgårds 
kronik fra den 26.8. om krigen i 
Ukraine. 
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Den 1. Verdenskrig i 1917. 

Afghanistankrigen 1979-89 

Den kolde krig 1945-1991 

Første tjetjenske krig 2004-06 

Hvad angår Monroe-doktrinen, så stammer den fra 1823 – et tidspunkt, hvor USA var 
mindre end halvt så stort som i dag, hvor briterne besad Canada, hvor russerne besad 
Alaska, hvor både Frankrig, Spanien, UK og Danmark havde kolonier i Caribien, og hvor 
Latinamerika var i gang med selvstændiggørelse fra spansk og portugisisk herredømme. 
USA havde lige ført en krig mod briterne fra 1812-15, der bl.a. medførte, at Washington 
var blevet erobret og Det Hvide Hus brændt ned. Monroe-doktrinen var altså mere et 
ønske end en realitet på det tidspunkt, hvor den blev fremlagt. Hvad Cuba angår, så blev 
der ved aftalen i 1962 af USA afgivet et løfte om aldrig igen at invadere Cuba. Det løfte 
holder stadigvæk efter 61 år, trods Cubas aktiviteter både i Latinamerika og i Afrika. I 1994 
garanterede Rusland at respektere Ukraines grænser mod at Ukraine afgav sine 
kernevåben. Det løfte holdt i 20 år. 

Rusland har gennem hele sin historie været en imperial stat, der mere eller mindre 
konstant har udvidet sit territorium gennem krige. 

Putin opfatter det som sin mission at genskabe det Russiske Imperium – så langt som det 
er muligt – og han er prototypen på storrussisk chauvinisme. Han opfatter Ukraine som en 
fuldkommen uomgængelig del af dette storrussiske imperium. 

Ruslands imperiebygning gik relativt ubemærket hen. Samtidig med, at Nordamerika blev 
erobret blev hele det nordlige Asien erobret af russerne - herunder dele af Kina. De 
krydsede Beringsstrædet, erobrede Alaska, og nåede helt ned til Californien. Rusland 
erobrede også store områder mod syd – Ukraine, Krim og Kaukasus – og deres mål var at 
erobre udsejlingen fra Sortehavet, men de blev stoppet af England og Frankrig i 
Krimkrigen. Mod vest deltog de i delingerne af Polen, og Rusland og Tyskland grænsede 
op til hinanden i Østpreussen, da 1. verdenskrig brød ud. 

1. verdenskrig betød, at tre kejserriger – Tyskland, Østrig-Ungarn og Rusland – samt det 
Osmanniske Imperium brød sammen. I Rusland, som tabte krigen på Østfronten, betød 
det, at landet kom gennem to revolutioner og en blodig borgerkrig, der først sluttede i 
1922. 

Lenin beskrev zartidens Rusland som ”Nationernes fængsel”, og derfor blev Sovjetunionen 
bygget op som en føderation, men Stalin genoplivede den klassiske russiske imperialisme, 
fordi han skulle skaffe midler til industrialisering. Det gjorde han ifølge historikeren Timothy 
Snyder, ved det, Stalin selv kaldte intern kolonisering, hvor periferien – herunder Ukraine – 
skulle generere overskud til at financiere industrialiseringen. Det skete bl.a. ved gennem 
en forceret kollektivisering at centralisere landbrugsproduktionen, så den kunne generere 
et overskud til eksport, hvilket kostede op mod 3 millioner ukrainere livet på grund af en 
kunstigt fremkaldt hungersnød, samtidig med at USSR eksporterede flere millioner tons 
korn hvert år. 

Stalins politik efter anden verdenskrig var også klassisk imperialistisk. De Øst- og 
Centraleuropæiske lande blev inddraget som vasalstater, og store dele af det østlige 
Polen, de baltiske republikker samt Moldavien blev direkte inddraget i USSR. Der blev ført 
en ret hårdhændet russificeringspolitik i disse områder, hvor en del af de oprindelige 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/gennem-krig-og-gru-russerne-har-aldrig-brudt-med-fornemmelsen-af-aandelig-overlegenhed#_blank
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indbyggere blev deporteret til Sibirien og erstattet af russere, hvilket nu igen er ved at ske i 
Ukraine, hvor russere opfordres til at overtage ejendomme, der tilhører flygtede ukrainere. 

At disse lande nu søger beskyttelse i NATO er ikke et ondsindet amerikansk plot, men for 
at undgå at blive udsat for mere ”broderlig hjælp”, som den, Ungarn blev udsat for i 1956 
og Tjekkoslovakiet i 1968 – og som Ukraine bliver udsat for i dag. 

For at få sat Ukraine ind i en nutidig sammenhæng, så var Ukraine en af de 4 stiftende 
republikker i USSR i 1922 og var medstifter af FN i 1945. 

USSR var en føderation, og alle USSRs forfatninger indeholdt retten til at forlade unionen. 

I 1924-forfatningen var det i artikel 4 

i 1936-forfatningen var det i artikel 17 

og i 1977-forfatningen var det i artikel 72. 

USSR viste sig at være en ægte føderation, da den overordnede overligger – reelt USSRs 
kommunistiske parti – faldt sammen. 

Den 1. december 1991 blev der holdt en folkeafstemning i Ukraine om, hvorvidt man skulle 
forblive i USSR eller blive selvstændig, og 92,3% af de afgivne stemmer var for 
selvstændighed. Da stemmedeltagelsen var 84%, stemte knap 4/5 af de 
stemmeberettigede for at forlade USSR. Ukraine er altså et selvstændig land i fuld 
overensstemmelse både med befolkningsflertallet, USSRs forfatning og international ret. 

Hvad angår Ukraines internationalt anerkendte grænser er de senest fastlagt i 1954, og 
anerkendt af både Rusland og resten af verden i både 1954, 1991 og 1994. 

Krim er en specielt brutal historie. 

Krim var en autonom sovjetrepublik fordi størsteparten af beboerne før 2. verdenskrig var 
krimtatarer. I 1944 blev omkring 200.000 krimtatarer deporteret til Centralasien, fordi Stalin 
mistænkte dem for at have samarbejdet med tyskerne, og derfor blev områdets særlige 
status ophævet i 1945. Da de overlevende krimtatarer heller ikke efter Stalins død fik lov til 
at vende tilbage, blev Krim i 1954 tilknyttet til Ukraine. 

Begrundelsen var hovedsagelig økonomisk og geografisk. Krim er en halvø set fra 
Ukraine, og alle veje, jernbaner, elsystemer og vand til landbrug kommer via 
landforbindelsen til Ukraine. Fra Rusland er Krim en ø, så grundlæggende var det bare en 
rationel økonomisk beslutning, og på det tidspunkt havde ingen forestillet sig, at USSR 
ville blive opløst 37 år senere. 

Den Russiske Føderation blev set som fortsætterstaten for USSR, fik den permanente 
plads i FNs Sikkerhedsråd, og overtog den nukleare kapacitet. Det var måske ikke så 
gennemtænkt, så det gjorde noget, men angsten for, at atomvåben skulle spredes ud til 
diverse såkaldte slyngelstater, var den drivende kraft. 

Men den befolkning, der ikke mere var en del af den Russiske Føderation, udgjorde lidt 
over halvdelen af befolkningen i det tidligere USSR, og Rusland i dag er overhovedet ikke 
den supermagt, som USSR var under den kolde krig, selv om der er en del, der stadig 
forveksler den Russiske Føderation med USSR – hvilket på ingen måde, bortset fra 
atomvåbnene, har noget at gøre med virkeligheden. 

Men for at vende os mod krigen. 

https://folkedrab.dk/kilder/kilde-forfatning-31-januar-1924#_blank
https://www.marxists.org/history/ussr/government/constitution/1936/1936-constitution.pdf#_blank
https://en.wikisource.org/wiki/Constitution_of_the_Soviet_Union_(1977,_Unamended)#_blank
http://sprogmuseet.schwa.dk/index.php/2010/05/18/krimsk/#_blank
http://sprogmuseet.schwa.dk/index.php/2010/05/18/krimsk/#_blank
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Krigen i Ukraine er forhåbentlig den europæiske imperialismes sidste krampetrækning. 

Krigen er en kolonikrig, hvor en imperiemagt prøver at generobre en af sine tidligere 
kolonier og er som så mange andre kolonikrige ikke meget andet end et glorificeret 
væbnet røveri. 

Vi var nogle naive vesterlændinge, der tænkte, at den europæiske imperialismes sidste 
bastion – Portugals afrikanske kolonier – endeligt faldt ved den portugisiske revolution i 
1974, men vi tog fejl. Vi havde glemt at tage Rusland med i vores overvejelser. 

Der har vist sig at være to svar på, hvad man kan gøre, når ens imperium forfalder. Det 
ene er integration i en større enhed, og det andet er mere imperialisme og forsøg på at 
tilbageerobre det tabte. 

Svaret for Vesteuropa var det europæiske samarbejde, hvor man gjorde sin del af 
kontinentet til et stort indre marked, og EU består i dag stort set af to typer af stater; de 
gamle imperiemetropoler og lande, der selv har tilhørt den koloniale periferi – 
hovedsageligt fra det russiske imperium, men også et land som Irland tilhører den gruppe. 
Så svaret på de tabte imperier blev integration i Europa. 

Men Rusland valgte at ville genopbygge sit imperium, og det første skridt på den vej var at 
stoppe yderligere udskilning. Det førte til de to krige i Tjetjenien, hvor især den anden var 
uhørt brutal. Derefter begyndte invasionerne af ”det nære udland”. I første omgang 
Georgien i 2008 og i anden omgang Krim og Donbass i 2014. 

Og så i 2022 invasionen af resten af Ukraine. 

Jeg er som livslang venstreorienteret arg modstander af imperialisme, og jeg har aldrig 
været blind for Vestens imperiale eventyr som f. eks. Vietnamkrigen, kuppet i Chile i 1973 
og invasionen i Irak i 2003, men det vi ser nu, er ikke et resultat af vestlig imperialisme, 
men af russisk imperialisme, og den er på ingen måde mere undskyldelig – eller mindre 
brutal – end vestlig imperialisme har være gennem historien. Vi har i Vesteuropa været for 
naive i forhold til russisk imperialisme efter den kolde krigs afslutning, men de central – og 
østeuropæiske lande, der var ofre for russisk ”broderlig hjælp”, har ikke de samme 
illusioner. Derfor blev NATO udvidet efter den kolde krig. Det var hverken USA eller 
Vesteuropa, der ønskede udvidelsen mod øst af hverken NATO eller EU, men et voldsomt 
pres fra de lande, der frem for alt ønskede beskyttelse mod Rusland. 

Vi har efter de to gigantiske blodbade i Europa i det 20. århundrede arbejdet på at 
opbygge en international orden, hvor de svage, i hvert fald juridisk, har de samme 
rettigheder til selvbestemmelse som de stærke, og netop for et land som Danmark er den 
orden – hvor ufuldstændig den end er – uomgængeligt nødvendig. Interesserede kan se 
på dansk udenrigspolitik i årene fra 1864 til 1945, hvis de vil se, hvad manglende 
international orden kan betyde for et lille land. 

Vi kan ikke for vores egen mageligheds skyld undlade at bakke andre mindre lande op, 
når de bliver udsat for imperiale overgreb fra en stormagt, med mindre vi selv ønsker at 
synke tilbage i den magtesløshed, der tidligere karakteriserede dansk udenrigspolitik, og 
det er det, der er på spil i Ukraine. 

Ingen ønsker at invadere Rusland, og ideen om en trussel fra NATO er forkert. Men der er 
heller ingen, der ønsker at blive invaderet af Rusland, og derfor må vi sikre os, at det ikke 
sker, og det er NATOs berettigelse. 
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Den største tjeneste, vi kan gøre Ukraine er at hjælpe dem med at vinde krigen, og den 
største tjeneste, vi kan gøre Rusland er at sikre, at de taber krigen, for det, der har gjort, at 
vi i Vesteuropa har skabt nogle af de bedste områder at leve i er, at vi tabte vores 
kolonikrige, gjorde op med vores imperiale fortid og brugte vores ressourcer på at opbygge 
vores kontinent, holde op med at føre blodige kolonikrige og grænsekrige og i stedet 
skabte det fællesskab, der gør os alle rigere og som gør grænserne, og dermed 
grænsekrigene, mere og mere overflødige. 

 
                                                                 --- 
 
Bemærkning fra redaktøren: 
 
Thorkild Kjærgårds kronik handlede om, at ”småstater” må acceptere de politikker, som 
store imperier udsætter dem for. Derfor skal vi også acceptere (eller holde os neutrale og 
nøjes med passivt at se til), når et imperium sætter sin magt igennem. 
 
Der kan så sættes et spørgsmålstegn ved, om Rusland reelt er et imperium (en magtfuld 
stor stat). Som salig Lenin formulerede det: ” Imperialisme er kapitalismens højeste stade.” 
Rusland er et kapitalistisk land. Hvilken betydning ligger der i begrebet imperialisme: 

Imperialisme er en stats stræben efter at opnå magt over områder uden for landets græn-
ser. Imperialisme forbindes med begreberne kolonialisme og imperium, men er også 
et selvstændigt begreb, Meget tyder på, at Rusland er styret af et desperat autokrati og af 
grådige personer, der alene ønsker at berige sig. 
 
Når det er sagt, så er krig forfærdelig. Langt de fleste ønsker ikke krig, så derfor skal freds-
håbet aldrig glemmes. Vi må aldrig dæmonisere den almindelige russiske borger! 
                                                               --- 

 
Erhvervspraktikkens mange fordele 

 

                                                                        

Af Mette Feenstra. 

Byrådsmedlem for SF Odsherred. 

Regeringens nye folkeskoleudspil er 

netop kommet, og et af elementer i ud-

spillet handler om ”juniormesterlære”, 

eller det vi i dag kalder erhvervsprak-

tik. I Odsherred kommune har vi i en 

årrække haft erhvervsklasser. Klasser 

hvor eleverne får mulighed for at kom-

binere skole og erhvervspraktik hele 

året, så vi er faktisk foran på det her 

punkt.  
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Erhvervspraktik har mange fordele for eleverne, og det styrker dem på mange forskellige måder, 

f.eks.: 

-          Det giver erhvervserfaring 

-          Det styrker deres personlige og faglige udvikling 

-          Det kan hjælpe dem med at blive mere afklaret omkring ungdomsuddannelse 

-          De opbygger et netværk gennem deres forskellige praktikker 

-          De får en forståelse for arbejdsmarkedet 

-          De oplever at få ansvar og blive udfordret på mere praktiske måder end i folkeskolen 

-          De får praktiske succesoplevelser 

Erhvervspraktik i folkeskolen kan være en værdifuld oplevelse, der forbereder eleverne til den vir-

kelige verden og hjælper dem med at tage mere informerede beslutninger om deres fremtidige karri-

erevej.  

Vi er foran på området, og vi kan stadig gøre mere. Derfor har SF fremsendt et forslag til Børne-, 

Unge- og Uddannelsesudvalget, hvor vi foreslår at udvalget ser nærmere på vores UU-vejledning, 

og ikke mindst hvordan UU-vejledningen kan blive det gode bindeled mellem skolen og erhvervsli-

vet.  

Det kræver lokalkendskab, både på skolen og i det omliggende lokalsamfund. Det kræver kendskab 

til eleverne, og til de forskellige mulige praktiksteder, for at sikre det bedst mulige match og succes 

for begge parter.  

Erhvervspraktikken har utallige fordele, og vi bør som kommune støtte og fremme denne form for 

uddannelse også. Det er ikke kun en investering i vores unges fremtid, men også en måde at styrke 

vores arbejdsstyrke og arbejdsmarkedet, og den gør det muligt for vores unge at udforske, lære og 

drømme i trygge rammer. 

 

Så lad os sammen opmuntre, engagere og inspirere vores elever til at udforske erhvervslivet og 

blive klogere på dem selv og verden omkring dem.  

                                                                                  --- 

Socialdemokraterne i dårligt selskab 

Er det dumhed, kynisme eller en politisk / økonomisk nødvendighed. 

                                                                                           

Af redaktøren. 

SF har gennem det meste af sin historie ønsket at danne 

en Centrum venstre alliance med Socialdemokraterne. 

Det var aldrig nemt, og SF har mange smertefulde erfa-

ringer med den strategi. I vores ”DNA” er der dog en 

stærk følelse af, at det nødvendige og det bedste for de 

fleste skal kunne smelte sammen. 

Er vi her naive? 
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Vi oplever en regering (SVM), som trods overskud på betalingsbalancen, stort overskud på brutto-

nationalproduktet (BNP) og klar udsigt til en fortsat stigende produktion stærkt underfinancierer 

hele den offentlige sektor. Altså i alt fald velfærdssamfundet! 

               

 

Her over DØRs beregning af udviklingen frem til 2018. Den nyligt udkomne rapport viser en endnu 

stærkere stigning. Læg mærke til at produktiviteten på de målte 52 år er steget over 1 1/ 2 gang. Det 

er sket med ca. samme mængde arbejdskraft. 

Næste figur viser stigningen i BNP på 5 år. Her under hvad DØR forventer stigningen ud fra gæl-

dende regler, vil blive lokaliseret til. Også denne stigning er fortsat i den nyligt udkomne rapport. 

Det Økonomiske Råds (DØR) rapport omsat af professor Je-

sper Jespersen RUC. 
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Privat forbrug 133 mia.. kr., og offentligt forbrug 27 mia. kr. Altså forventes det private tilført 4,9 

gange så meget som velfærdssamfundet. At fordelingen her er helt skæv, er et andet tema. 
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Det er nærliggende at tanken bag er, at fællesskabet skal udsultes til fordel for en brugerbetaling. 

Private forsikringer og andre private ”velfærdstilbud” giver allerede nu en retning! De som har råd 

kan få – og så tager fanden de bagerste! 

Den udvikling kan og skal ændres. 

Velfærdsudfordringer 

Specielt for regionerne (sundhedsvæsenet), og for kommunerne. 

Siden Poul Schlüters regering i 1983 fik indført sit ”Moderniseringsprogram,” har New Public Ma-

nagement (NPM) været ledelsesmæssigt styrende for den offentlige sektor. Det gælder stadig! 

NPM skal sikre, at en markedsorientering fører til en mere omkostningseffektiv forvaltning. Den 

bygger på antagelsen at den offentlige sektor (fællesskabets administration), er forvokset, dårligt 

ledet og derfor ineffektiv. 

Der er en voksende kritik af NPM, men systemet har politisk vist sig i stand til, med forandringer 

for at bevare og med en række ny-formuleringer at kunne fortsætte. Finansministeriets ”regnema-

skiner” er f.eks. indrettet efter NPM. 

Modellen er ellers ret gennemskuelig. 

Politikkerne lægges efter nogle mål, som skal kunne aflæses. Systemet hedder ”mål – og rammesty-

ring.” Her henvises der til privat virksomhed, hvor bundlinjen (overskud eller ej) afgør om virksom-

heden er på rette vej. Enhver investeret kapital skal forrentes positivt.  

Den model lader sig bare ikke direkte overføre til offentlig virksomhed. Et klart eksempel hentet fra 

politiet: 

Politiets enheder får fokus på fra topledelsen, hvor mange bøder og anholdelser der præsteres for at 

sikre samfundets opretholdelse af ordenen. Forebyggelse, efterforskning og konflikthåndtering bli-

ver i det regnestykke enten sekundært eller direkte belastende. ”Sidegevinsten” er, at mængden af 

rapporter og ikke samfundets tryghed kommer i centrum. 

Misforhold. 

Samtidig opleves der et misforhold mellem folketingets given rettigheder til udsatte borgere uden 

samtidig at sikre, at regioner og kommuner kan håndtere disse rettigheder økonomisk og personale-

mæssigt! Det er et sådant misforhold der har bevirket, at en række kommuner har sprængt deres 

budgetloft og dermed bragt sig på kollision med regeringen. I regioner meldes der om fyring af nød-

vendigt personale, som ellers har været en direkte ”mangelvare.” 

Budgetlov og udgiftslofter. 

I 2012 ve3dtog folketinget en budgetlov. Det skete som følge af, at et flertal af befolkningen havde 

forkastet tilslutning til ØMU’en og herunder finanspagtens krav om, at der altid skal være balance 

på de offentlige budgetter. Det strukturelle offentlige underskud må højest udgøre ½ % af BNP.  

Da Danmark har en undtagelse fra ØMU’en er Danmark også undtaget fra EU’s regelsæt, så det er 
Folketinget, der beslutter rammerne for finanspolitikken. Argumentationen for loven var / er, at vi 
ønsker at følge EU's monetære finanspagt! 
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Udgiftslofterne er statens måde at styre regioner og kommuners udgiftsforbrug på. Hvis loftet over-
skrides kan staten indenfor en kommunal ramme på 4 mia. kr. og regionalt 1 mia. kr. skære i blok-
tildelingen. Reglerne er for kommunerne: 

Hvis de kommunale regnskaber viser, at kommunerne under ét har overskredet deres budget-
ter, nedsættes bloktilskuddet tilsvarende. 40 pct. af nedsættelsen fordeles på alle kommuner i 
forhold til folketallet, mens 60 pct. fordeles mellem de kommuner, der har overskredet deres 
budgetter. Disse regler kan klart give svære debatter i KL. 

 
Den offentlige sektor kan ikke leve op til forventningerne på 
sundhed, klima og uddannelse, fordi skatten sættes ned og kravet 
om Budgetbalance. 

De offentlige investeringer holdes tilbage, dels fordi der skal være balance på den offentlige sektors 

budget (Budgetloven), dels fordi den kræver 3 ½ % i realt afkast af offentlige investeringer.   

Det er politisk bestemt, og styret af neo – liberal tænkning, at vi skal lade markedet klare de sam-
fundsmæssige udfordringer. En klar begrænsning følger af denne måde at anskue forholdene på: 

Det ligger således fast, men med forskellige overskrifter, at de penge der forbruges af fællesskabet 
skal give ”renteafkast.” Staten forsøgte at sikre dette med det såkaldte ”Omprioriterings bidrag.” 
fra 2015. Det lykkedes det dog at slippe af med i 2019. Dog for at opleve nye skjulte besparelser, 
med begrundelsen at kun derved kan det sikres at pengene forvaltes ordentligt. I år har staten 
også trukket 1 mia. kr. fra kommunerne, samtidig med at der er givet ekstra tilskud. 

Samfundsmæssigt opleves der frustration hos mange offentligt ansatte. Den resulterer i, at mange 
professionelle herfra søger private ansættelser (med højere løn), eller går ned med stress. Et socia-
listisk svar på den udfordring er, at slippe af med NPM og budgetloven, og stole på de fagprofessi-
onelle samt sikre mindst samme løn som de private giver! 

 

SF-udspil 

Ud fra en betragtning om, at velfærden er underfinansieret siden 2015 med ca. 23 mia. kr. når 
man medtager demografi og den generelle velstandsstigning, har SF stillet et konkret forslag. Det 
kan læses på SFs hjemmeside: www.sf.dk  Om forslaget udtaler Pia Olsen Dyhr bl.a.:  

”Jeg vil gerne være ærlig. Det her udspil er ikke et stort vel-
færdsløft, sådan som man måske har været vant til fra SF. 
Det handler om at hakke bremsen i overfor de konstante ned-
skæringer. Og så handler det selvfølgelig om at vise, at hvis 
SVM bruger råderummet på skattelettelser, så vil forringel-
serne af danskernes hverdag fortsætte år efter år efter år, 
indtil velfærden er en skygge af sig selv,” 
siger hun.    

Det er nu vi skal sætte ind og få vendt udviklingen, således at der også bliver et velfærdssamfund til 

vores børnebørn. Det skal SVM, som det misfoster det er, ikke kunne forhindre.! 

                                                                             --- 

http://www.sf.dk/


 

25 
 

SF med i et forlig.         (Af Karsten Hønge). 
SF er med i den aftale om kontanthjælp, som regeringen sent torsdag aften strikkede sammen 
med Konservative og Radikale. 
Regeringen indgår samtidig, med andre konstellationer af partier, to separate aftaler. Den ene 
handler om 37-timers-arbejdspligt og den anden om at sætte ca. 10.000 mennesker ned i ydelse - 
det drejer sig om flygtninge som kom til Danmark før 2008, og som med lavere ydelser leverer et 
provenu på 300.000 mill. kroner. De “ligestilles” dermed med flygtninge, som kom efter 2008.  
Af de tre aftaler, er SF altså KUN med i den ene vedr. ydelser – men vi fordeler de 300.000 mill. fra 
aftalen om lavere ydelse i ”vores” aftale. 
Forvirret? Sikkert! 
Helt ærlig: 
Den aktuelle aftale er en væsentlig ringere end den, som vi indgik med den tidligere socialdemo-
kratiske regering.  
Men flertallet for den aftale, med bl.a. børnetilskuddet, eksisterer desværre ikke mere. SF er med i 
den nye aftale fordi den er bedre end tilstanden i dag. 
Er det godt nok? Slet ikke! Der er stadig tusindvis af børn, som vokser op i fattigdom, og derfor 
kæmper SF videre for andre og nye tiltag! 
Torsdagens aftale indeholder blandt andet: 
-En forenkling af hele ydelsessystemet, så de nuværende 29 kontanthjælpslofter og 225-timers-
regel erstattes af tre ydelsestrin et boligstøtteloft 
- 3.500 børn løftes ud af lavindkomstgruppen 
- Fremover bliver tilskudsberettiget medicin gratis 
- Det bliver tilladt at tjene penge ved siden af kontanthjælpen – der bliver to grænser 
- Der kommer en ny ordning rettet til udsatte børn for at hjælpe dem igen med fritidsaktiviteter – 
en såkaldt ”Buddy-ordning” / følgeordning. 
- Børnetillæg og fritidstillæg 
 
- Indsats for psykisk syge under 30 år – denne gruppe mister dog samtidig en del støttekroner 
- En afklaringsret for at komme ud af kontanthjælp indenfor to år 
- En langsigtet indsats for at få unge videre, og ud af kontanthjælpssystemet 
- Bedre vilkår at kunne holde ferie 
- Bedre vilkår for at kunne beholde pensionsopsparing 
 

                                                                                                                   

SFs to forhandlere 

Theresa Bang Andersen 

 

Karsten Hønge. 
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Odsherred i retten                   

Af Arne Mikkelsen, Redaktør af Fokus. 

Jeg var 12.10. indkaldt som vidne i en civil retssag, firmaet ”Viewcare Innovation A/S” havde an-

lagt mod Odsherred kommune. 

Sagen er anlagt, fordi Odsherred den 9. oktober 2020, opsagde en aftale om udførelse af skærmbe-

søg i stedet for fysiske besøg i kommunens hjemmepleje. 

Viewcare begrundede overfor mig indkaldelsen med en orienteringssag, der blev behandlet i Social 

– og Sundhedsudvalget, og som blev kommenteret i Nordvestnyt. Jeg har som formand for udvalget 

ifølge artiklen sagt: ”Der er tale om en alt for dyr og dårlig aftale, og derfor har den kommunale ad-

ministration bedt kommunens jurister om at vurdere, om kommunen kan slippe ud af kontrakten.” 

Der var tale om et orienteringspunkt. Jeg havde efterfølgende fortalt avisen (Martin Kønig), hvad 

administrationen angiveligt var i gang med. Hele sagen var kørt hen over det politiske udvalg, hvil-

ket vi på min opfordring påtalte i et referat, da vi første gang hørte om sagen. 

Viewcare kræver 2.010.402 kr. med tillæg af sædvanlig procesrente i erstatning for opsigelsen. 

Altså et ikke ubetydeligt beløb! 

Da sagen for år tilbage kom frem, aftalte jeg med centerchefen, at administrationen og jeg skulle 

vende forholdene før retssagen. Nu har kommunen fyret centerchefen, så jeg henvendte mig til den 

ny direktør om den. Hun henviser til en ansat, der åbenbart er usikker, for jeg får meddelelsen: ” Du 

må forholde dig til den indkaldelse du har fået. Vi kan desværre ikke hjælpe dig yderligere.” 

Det har jeg intet problem med, men jeg undrer mig. 

1. Opsigelsen af aftalen er truffet administrativt, og uden at involvere politikerne. 

2. Baggrunden for opsigelsen er, at Odsherreds jurister mener, Viewcare giver administrationen 

ret i, at Viewcare har misligholdt aftalen i en grad, så den kan opsiges. 

✓ Provenuet var under det halve af hvad kommunen var stillet i udsigt ved indgåelsen. 

Jeg havde et hyggeligt møde med retsvæsenet i Holbæk. Fra Odsherred var der ingen ansvarlig ad-

ministrativ medarbejder indkaldt. Kommunen har hyret en advokat, der da også stillede mig spørgs-

mål. Derimod har man åbenbart ikke behov for at kunne fremføre sine begrundelser for opsigelsen 

overfor dommeren gennem en ansvarlig. 

Det er urimeligt, at kommunen administrativt og uden bevilling kan påføre kommunen millionud-

gifter. I det her tilfælde er det nogle centerchefer, der dels indgår kontrakt, og dels opsiger den før 

udløb uden reel politisk inddragelse. 

Det bør sikres, at bevilling og politisk involvering hører sammen. I mine mange år som folkevalgt, 

har jeg ofte fremført dette. Desværre for ”døve øren.”    
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Valg til EU -parlamentet i 2024. 

Europa-Parlamentsvalget 2024 finder sted i den Europæiske Union fra 

d. 6. -9. juni 2024 i henhold til Lissabontraktaten. 

I Danmark kan vi vælge 15 medlemmer. Hidtil har det været 14, men med Britisk udmeldelse har 

medlemslandene fået flere hver især, og altså for Danmark en mere. 

SF har startet opstilling af kandidater, som skal vælges ved nationalt valg over hele landet! 

                                                            

                                                                         --- 

Fokus er åben for indlæg. Du kan sende dit til redaktøren. Adressen fremgår på forsiden! 

En mening med fokus er at informere bredt, naturligvis mest i SF, men også overfor den øvrige 

Venstrefløj. 

Da det er et magasin som ordinært kun udkommer hvert kvartal, er det ikke (kun) helt aktuelle em-

ner, vi bringer, men forsøg på at informere mere langsigtet. 

 

 

Kira Marie Peter Han-

sen er spidskandidat. 

Hun har allerede sæde i 

parlamentet sammen 

med Margrethe Auken, 

som ikke genopstiller. 

Rasmus Nordqvist er nr. 

2, Villy Søvndal nr.3 og 

Rikke Lauritsen nr. 4. 

De 4 er valgt efter uraf-

stemning i partiet. 

Efterfølgende har parti-

foreninger kunnet op-

stille kandidater, som så 

rang ordnes af Landsle-

delsen.  

Opstillingen er sideord-

net! 


